seu o cancelamento se deu, ato contínuo, às 10:46h da mesma data, em razão de a quantidade de 

mercadoria estar incorreta, conforme prova o Doc. 05. 

Traz como justifica para o erro, o fato de ter sido emitida uma única Nota Fiscal para 

documentar a saída de 128.040,00 kg (cento e vinte e oito mil e quarenta quilos) de soja a ser 

objeto de transporte rodoviário.  

Esclarece que o transporte de cento e vinte e oito toneladas de soja em um único caminhão é 

inviável, até mesmo por força de imposições do Contran (Conselho Nacional de Trânsito) e do 

DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes).

[...]

Fiscal 22798 possuía a placa ATJ 5733 (PR), RNTC 44354109, e esse mesmo veículo, de propriedade 

da Transportadora Brasil, foi o responsável pelo transporte das mercadorias da Nota Fiscal  22806 

(uma das quatro Notas Fiscais substitutas), correspondentes a 50.200 kg (cinquenta mil e duzentos 

quilos) de soja, com valor de R$ 62.750,00. A indicação do mesmo veículo de transporte 

claramente demonstra a substituição das Notas Fiscais e o cancelamento da Nota Fiscal 22798.  

Descreve através de tabela, o desmembramento da Nota Fiscal 22798 nas outras quatro Notas